CONSIDERANDO o teor da Portaria n.º 846/2023-GPDGP, datada de 04.12.2023, da Presidente do Tribunal de 
Contas do Estado do Amazonas; 

CONSIDERANDO o teor do Pedido de Adiantamento n.º 135/2023/DIMAT, constante no Processo n.º 
018895/2023; 

R E S O L V E : 

I - AUTORIZAR a concessão de R$ 8.800,00 (oito mil e oitocentos reais), como adiantamento em favor da 
servidora NATALY SILVA DAVID, matrícula n.º 0029424B, para custear despesas de pronto pagamento dentro 
do estado, com arrimo no art. 4º da Resolução n.º 12/2013, a ser aplicado no presente exercício, à conta do

[...]

suspensivo ao presente Recurso de Revisão, a fim de suspender os efeitos do Acórdão nº 1423/2022 – TCE - 

Primeira Câmara, que julgou ilegal o Termo de Convênio nº 12/2011 firmado entre a Secretaria Municipal de 

Assistência Social e Direitos Humanos – SEMASDH e o Grupo de Apoio à Criança com Câncer GACC e aplicou-lhe 

multa no valor de R$3.413,60 (três mil, quatrocentos e treze reais e sessenta centavos). Diante do exposto, passo a 

manifestar-me acerca do pedido da medida cautelar. 

I. FUMUS BONI JURIS: PLAUSIBILIDADE JURÍDICA DO PEDIDO  

13. A Recorrente alega, em síntese, que a fumaça do bom direito se evidencia na demonstração efetuada no

[...]

Contas do Termo de Convênio nº 13/2012, firmado entre a Secretaria de Estado da Juventude, Esporte e Lazer – 
SEJEL e o Instituto Unidos pela Amazônia - IUPAM fica NOTIFICADO o Sr. JONAS TORRES CAMPELO FILHO, 
Presidente do Instituto à época, para no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da última publicação deste, recolher a 
Multa no valor atualizado de R$ 23.465,64 (vinte três mil, quatrocentos e sessenta e cinco reais e sessenta e 
quatro centavos), através de DAR avulso, sob o código 5508, bem como o Alcance no valor atualizado de R$ 
2.991.158,27 (Dois milhões, novecentos e noventa e um mil, cento e cinquenta e oito reais e vinte e sete 
centavos), através de DAR avulso, sob o código 5670, ambos extraído do site: www.sefaz.am.gov.br, aos Cofres 
do Estado do Amazonas, com comprovação perante este Tribunal de Contas, através do Domicílio Eletrônico de 
Documentos – DEC, disponível através do endereço eletrônico https://dec.tce.am.gov.br conforme disposto na

[...]

Cultura – SEC e a Associação Folclórica Garrote Esplendor – AFGE fica NOTIFICADO o Sr. GLAUCEMIR FARIAS 
DE SOUZA, Representante da Associação à época, para no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da última 

http://www.tce.am.gov.br/

publicação deste, recolher a Multa no valor atualizado de R$ 9.010,68 (Nove mil, dez reais e sessenta e oito 
centavos), através de DAR avulso, sob o código 5508, bem como o Alcance no valor atualizado de R$ 39.582,65 
(Trinta e nove mil, quinhentos e oitenta e dois reais e sessenta e cinco centavos), através de DAR avulso, sob 
o código 5670, ambos extraído do site: www.sefaz.am.gov.br, aos Cofres do Estado do Amazonas, com 
comprovação perante este Tribunal de Contas, através do Domicílio Eletrônico de Documentos – DEC, disponível

[...]

922/2021 – TCE – Tribunal Pleno nos autos do Processo nº 15681/2020, que trata da Prestação de Contas Anual do 
Fundo de Saúde – FES, exercício de 2013, fica NOTIFICADO o Sr. RAIMUNDO NONATO BELO SOARES, Fiscal 
da Obra à época, para no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da última publicação deste, recolher o Alcance 
Solidário no valor atualizado de R$ 33.518,38 (Trinta e três mil, quinhentos e dezoito reais e trinta e oito 
centavos), através de DAR avulso, sob o código 5670, extraído do site: www.sefaz.am.gov.br, aos Cofres do 
Estado do Amazonas, com comprovação perante este Tribunal de Contas, através do Domicílio Eletrônico de 
Documentos – DEC, disponível através do endereço eletrônico https://dec.tce.am.gov.br conforme disposto na